al XVI-lea – al XVIII-lea, Bucarest, Fundația Națională pentru Știință și Artă-Academia Română, 2006, p. 9-43.

<sup>9</sup> La plupart de ces textes se lisent dans B. P. Hasdeu, *Cuvente...*, p. 391-396.  
<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 398.

<sup>11</sup> Hasdeu présente les deux versions *in extenso* ; *ibidem*, p. 388-390.

<sup>12</sup> Hasdeu connaissait plusieurs éditions de livres de colportage qui comprenaient *Le Rêve de la Vierge*. Selon ses calculs, chaque tirage était d'environ 5000 exemplaires ; voir *ibidem*, p., 388-389.

<sup>13</sup> Pour l'influence de l'apocryphe sur le folklore roumain, voir *ibidem*, p. 400-402; 721-723 ; pour la présence du thème apocryphe dans le folklore espagnol, voir *ibidem*, p. 399-400.

<sup>14</sup> M. Gaster, *Literatura populară română*, édition, préface et notes par M. Anghelescu, Bucarest, Minerva, 1983 (1<sup>e</sup> édition 1883), p. 240-252.

<sup>15</sup> Voici le texte, repris de C. Tischendorf, *Apocalypses apocryphae*, Lipsiae, Hermann Mendelssohn, 1866, p. 113-114 (*Transitus Mariae A*, § 1-2) : « In tempore illo antequam dominus ad passionem veniret, et inter multa verba, quae mater filio inquisivit, de suo transitu interrogare coepit eum tali affamine : O carissime fili, precor sanctitatem tuam ut, quando anima mea de corpore exierit, tertio die ante facias me scire, et tu, dilecte fili, cum tuis angelis eam suscipe. Tum suscepit deprecationem dilectae matris dixitque ei : O aula et templum dei vivi, o puerpera benedicta, o regina omnium sanctorum et benedicta super omnes feminas ; antequam me portares in tuo utero, semper custodivi te et cibare feci te cotidie meo angelico cibo, ut nosti : quomodo te deseam, postquam tu me portasti et nutriti, fugiendo in Egyptum detulisti et multas angustias pro me sustinuisti ? Ecce scias quia angeli mei semper custodierunt te et custodient usque ad transitum tuum. Sed postquam sustinuero passionem propter homines, sicut scriptus est, et in die tertio resurrexero et post XL dies in caelum ascendero, cum videris me cum angelis et archangelis, cum sanctis et cum virginibus et cum meis discipulis ad te venientem, scito pro certo quod anima tua separabitur a corpore et in celum eam deferam, ubi nunquam penitus tribulationem vel angustiam hebebit ».

<sup>16</sup> M. Gaster, *Literatura populară română*, p. 244-245.

<sup>17</sup> *Ibidem*.

<sup>18</sup> N. Cartojan, *Cărțile populare în literatura românească*, vol. II. *Epoca influenței grecești*, Bucarest, Fundația pentru Literatură și Artă « Carol II », 1938, p. 102-114, ici p. 104-106. À part le *Rêve de la Vierge*, dans le chapitre sur les amulettes, Cartojan traite aussi du palindrome *Sator arepo tenet opera rotas*, et des textes intitulés respectivement *Les 72 noms du Christ* et *Les 72 noms de la Vierge*.